
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 45 DEL 03-05-2019

OGGETTO: Legge 30/12/2018 n. 145, art. 1 commi 107-114 - Decreto del
Ministero dell'interno del 10.01.2019. Attribuzione ai comuni dei
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale. -
MANUTENZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO VICOLO DELL'ARCO E
RIFACIMENTO MANTO STRADALE VIA FONTANELLE. COSTITUZIONE
UFFICIO DIREZIONE LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 con il quale è stato istituito il Servizio Tecnico  “ Area
Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione delle competenze di  Responsabile;

- la vigente normativa in materia di lavori pubblici;

- il D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i.;

Premesso che

con decreto del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, ad oggetto: “Assegnazione ai
comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 1, comma 107 della legge 30 dicembre 2018, n.145, legge di
bilancio 2019” sono stati assegnati a questo Ente € 40.000,00;

è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Borbona, procedere alla realizzazione delle
opere utili alla “MANUTENZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO VICOLO DELL'ARCO E RIFACIMENTO
MANTO STRADALE VIA FONTANELLE., nelle parti ritenute prioritarie per la presenza di
problematiche che pregiudicano la sicurezza degli utenti delle viabilità comunali sopra
indicate;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


stante la necessità, ai sensi del comma 109 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 2018 di iniziare
l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, l’Ufficio Area Sisma Comunale ha proceduto
all’immediata elaborazione della progettazione definitiva esecutiva delle opere da realizzare;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 46  del 17/04/2019 si è approvato il progetto
definitivo esecutivo dell’intervento di “MANUTENZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO VICOLO
DELL'ARCO E RIFACIMENTO MANTO STRADALE VIA FONTANELLE., Legge 145/2018” redatto
dall’Ufficio Area Sisma del comune ed a firma dei componenti dell'ufficio per una spesa
complessiva di €. 40.000,00 di cui €. 30.509,69 per lavori in appalto ed €. 9.501,96 per somme a
disposizione dell’Amministrazione come da quadro economico che segue

Tabella T 1
A)

- Lavori a misura € 30.509,69
di Cui

A1) Lavori a Base d'asta € 27.825,89
A2) Oneri per la sicurezza € 2.683,80
Totale Lavori € 30.509,69

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione €
di cui

B1) Lavori in economia € 915,29
B2) Rilievi, indagini accertamenti e accatastamenti € 0

B.2.1 Rilievi e Accatastamenti €0
B.2.3 Oneri rimozione e conservazione

mobilio
€0

B3) Spese Tecniche € 0
B.3.1 Attività di consulenza: Geologo
B.3.2 Progettazione Definitiva €0
B.3.3 Progettazione Esecutiva €0
B.3.4 Spese per verifiche tecniche €0

Collaudi €0
B5) Imprevisti (max 5% di A) € 915,29
B6) Accantonamento di cui all'ex art. 106 c. 1 del d. lgs 50/2016 € 0
B7) €
B8) Spese per pubblicita, gare e commissioni aggiudicatrici € 0
B11)Cassa Previdenza € 0
B12)Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) €
B13)Iva Lavori, imprevisti e economie € 7.114,86
B15)Iva su spese tecniche e cassa previdenza € 0

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 9.501,96
Arrotondamenti -11,65

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 40.000,00

composto dai seguenti elaborati grafici:
1 -Relazione Tecnica;
2 -Elaborato grafico
3 -Quadro economico
4 -Cronoprogramma Lavori
5 -Elenco Prezzi
6 -Computo Metrico Estimativo
7 -Capitolato Speciale D'Appalto
8 -Analisi e valutazione dei rischi
9 -Piano di Sicurezza e Coordinamento
10-Quadro di incidenza della Manodopera



Con determina n. 44 del 24/04/2019 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta Teofili
Costruzioni S.r.l. con sede inVia Francesco di Muzio, 20 02010 Borbona RI - C.F. e
P.IVA:00898320577, Pec teofilialluminisas@pec.it alle condizioni di cui all'offerta rimessa tramite
Pec in data 24/04/2019 ed acquisito al pt. dell'Ente n. 2778 con il ribasso del -21 % (ventuno per
cento) e quindi per l'importo di € 24.102,66 (ventiquattromilacentodue/66), oltre iva di legge;

che il contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs 50/2016, è stato perfezionato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente nella comunicazione con nota pt
2803 del 24.04.2019 dell'avvenuto affidamento, sottoscritta per accettazione da parte
dell'impresa in data 03.05.2019 trasmessa con pt. 2969 in pari data;

ritenuto che al fine di procedere alla consegna dei lavori di cui trattasi, si rende necessario
istituire l’Ufficio di Direzione lavori e nominare il suo coordinatore;

considerato che tra il personale in servizio presso l'ufficio sisma ci sono le seguenti professionalità:
Ing. Samuela Tumbiolo;
Ing. iunior Angelo Morbidelli

Si ritiene, di incaricare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, le suddette figure dello svolgimento
delle seguenti mansioni:

Ing. Samuela TUMBIOLO Direttore dei lavori e responsabile dell'ufficio di direzione dei Lavori;
Ing. Iunior Angelo Morbidelli direttore operativo di cantiere.

Vista la vigente normativa in materia di lavori pubblici;

Ritenuto di dover procedere in merito

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

1 - Di costituire ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. l’Ufficio di Direzione Lavori, così
composto:

Ing. Samuela TUMBIOLO Direttore dei lavori e responsabile dell'ufficio di direzione dei Lavori
Ing. Iunior Angelo Morbidelli Direttore Operativo di cantiere.

2  -Di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento è il
sottoscritto Responsabile Ufficio Sisma.

3 -Di dare atto che la presente determinazione:

va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario comunale;
va pubblicata all’Albo pretorio on line, sezione amministrazione trasparente, di questo Ente per
15 giorni consecutivi;
va inserita nel fascicolo delle determina, tenuto dal settore Segreteria;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 03-05-
2019 R.A. n. 360.

Borbona, 03-05-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


